
 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 8/2023 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione del Gabinetto G.P. Vieusseux, nella seduta del 26/04/2023 

 

- vista la delega del Sindaco del Comune di Firenze prot. n. 0043690 del 07/02/2023 con la 

quale sono state delegate le funzioni di Presidente e membro del Consiglio di 

Amministrazione del Gabinetto Scientifico Letterario G.P. Vieusseux al Dott. Riccardo 

Nencini; 
- visti i decreti del Sindaco di Firenze n. 2019/DEC/00022 del 03/05/2019 e n. 13 del 

14/04/2023 con i quali sono stati nominati rispettivamente il Dott. Valdo Spini e la Dott.ssa 

Francesca Tacconi quali rappresentanti del Comune di Firenze nel Consiglio 

d’Amministrazione dell’Istituto; 
- viste le nomine a Consiglieri del Gabinetto Scientifico Letterario G.P. Vieusseux del Prof. 

Simone Magherini (v. estratto verbale del 31/03/2023 prot.n.0081648 del 13/04/2023 della 

Università degli Studi di Firenze) e del Prof. Fulvio Conti (v. estratto verbale del 16/03/2023 

prot.n. 0060398 del Consiglio della Scuola di Scienze Politiche “Cesare Alfieri”); 
- Considerato che il prossimo 30 aprile 2023 vi sarà il collocamento a riposo dell’attuale 

Direttore del Gabinetto Scientifico Letterario G.P. Vieusseux, Dott.ssa Gloria Manghetti;  
- visto l’art. 6 dello Statuto del Gabinetto Scientifico Letterario G.P. Vieusseux che riconosce 

al Consiglio d’Amministrazione il potere di nomina del Direttore; 
- visto l’art. 9 dello Statuto dove sono elencati i compiti e le funzioni del Direttore;  
- vista la ns. nota n.prot.0000411/2023 del 11/04/2023 - assunta al protocollo del Comune di 

Firenze al n. 118422 del 11.04.2023 - indirizzata al Sindaco e alla Vice Sindaca, con cui il 

Presidente del Gabinetto Scientifico Letterario G.P. Vieusseux chiede, in via prioritaria, 

l’attivazione di un protocollo di collaborazione con il Comune per l’individuazione delle 

attività oggetto della sinergia con l’Amministrazione Comunale e con la massima 

tempestività l’assegnazione in distacco, comando o altro istituto giuridico ritenuto idoneo, di 

un dipendente del Comune, dallo stesso individuato, che possa sviluppare le attività oggetto 

della sinergia sopra richiamata e “a cui il Consiglio di amministrazione potrebbe affidare, in 

tempi brevi, compiti conformemente a quanto disposto dal nostro Statuto e dal Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi”, così da affiancarlo nella gestione del Gabinetto; 
- vista la delibera n. 168 del 14/04/2023 con cui la Giunta Comunale del Comune di Firenze 

ha approvato le linee di indirizzo inerenti il Gabinetto Scientifico Letterario G.P. Vieusseux 

come sollecitate all’attenzione del Sindaco dal Presidente con la summenzionata nota del 

11/04/2023 e, in particolare, l’assegnazione in distacco di un dipendente; 
- individuato nel dipendente comunale Dott. Michele Rossi, funzionario amministrativo cat. D 

posizione economica D3 in servizio presso l’Assessorato alla Cultura del Comune di 

Firenze, il profilo adatto a ricoprire il ruolo istituzionale di Direttore del Gabinetto 

Scientifico Letterario G.P. Vieusseux sulla base del curriculum vitae allegato alla presente 

che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

per tutto quanto in premessa 

DELIBERA 

 



 
di nominare nel ruolo di Direttore del Gabinetto Scientifico Letterario G.P. Vieusseux, ai sensi 

dell’art. 6 dello Statuto, il Dott. Michele Rossi, dipendente distaccatario del Comune di Firenze, a 

far data dal giorno 2 maggio 2023 e per la durata di mesi 6, rinnovabili. 

 

 

 

 

 

                                                                                                Il Presidente del C.d.A.  

             Riccardo Nencini 

 

 

 

 


		2023-04-26T13:02:37+0000
	Nencini Riccardo




